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Abstrakt (česky)

Cílem této diplomové práce je pojednat o problematice kvality audiovizuálního

překladu v amatérském a profesionálním prostředí a ověřit, jaký vliv má kvalita překladu

titulků na divákovo pochopení filmu a celkový dojem z něj. V rámci empirického výzkumu

jsme provedli translatologickou analýzu českých titulků k francouzské komedii Le sens de

la fête (Dokud nás svatba nerozdělí, 2017) a sociálnímu dramatu Les misérables (Bídníci,

2019). Následně jsme za využití metody focus group (skupinových rozhovorů) uspořádali

experiment o 6–7 účastnících, během něhož jsme jedné skupině diváků promítli část filmu

s profesionálními a druhé s amatérskými titulky, a poté jsme se snažili ověřit jejich dojem

z filmu, celkové porozumění a vnímání kvality titulků. Získané výsledky z jednotlivých

skupin jsme porovnali mezi sebou a následně i s poznatky z translatologické analýzy. Ze

závěrů práce mimo jiné vyplývá, že kvalita měla vliv na celkový dojem a porozumění filmu

především u prvního filmu, jenž byl založen na dlouhých dialozích, vtipech a slovních

hříčkách a kde byl rozdíl v kvalitě profesionální a amatérské verze markantnější. U druhého

filmu, v němž hrála větší roli vizuální stránka a rozdíl v kvalitě amatérských a

profesionálních titulků byl méně propastný, ovlivnily titulky pouze porozumění dílčích částí

filmu, ale nikoli jeho celkové vyznění. Částečně se potvrdila hypotéza, že pohled laika bez

znalosti výchozího jazyka nemusí být tolik přísný jako pohled translatologa: někteří

účastníci experimentu kvalitě titulků nevěnovali zvýšenou pozornost a mnohé problémy

v převodu vůbec nezaznamenali, jiní se však překvapivě pozastavovali například nad

nevhodnou domestikací, neadekvátními výrazy nebo se zamýšleli nad převodem jako

takovým. Účastníci experimentu byli však daleko kritičtější k některým dílčím aspektům

titulků jako zhoršená čitelnost či krácení výchozího textu, poněvadž se cítili být ochuzeni.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to discuss the issue of quality of audio-visual translation in

amateur and professional environments and to examine the impact of the quality of subtitle

translation on the viewer's understanding and overall impressions of the film. As a part of

our empirical research, we conducted a translatological analysis of Czech subtitles for the

French comedy Le sens de la fête (C’est la vie!, 2017) and the social drama Les misérables

(2019). Subsequently, using the focus group method (group interviews), we organized an

experiment with 6-7 participants, during which we showed a part of the film with

professional subtitles to one group of viewers and with amateur subtitles to another group,

and then we tried to verify their impressions and overall understanding of the film as well as

their perception of the quality of the subtitles. The results obtained from each group were

compared with each other and then with the findings from our translatological analysis.

Among other findings, the study shows that quality had an impact on the overall impressions

and understanding of the film, especially for the first film, which was based on long

dialogues, jokes and wordplays, and where the difference in quality between the professional

and amateur versions was more marked. For the second film, where the visual aspect played

a greater role and the difference in quality between the amateur and professional subtitles

was less striking, the subtitles only affected understanding of certain parts of the film, but

not the overall message. The hypothesis that the view of a layman not understanding the

source language may not be as rigorous as that of a translation professional was partially

confirmed: some participants in the experiment did not pay much attention to the quality of

the subtitles and did not notice many problems in the translation at all, but others surprisingly

wondered, for example, about inappropriate domestication, inadequate expressions, or about

the translation as such. However, participants in the experiment were far more critical in

comparison with the translation professional about some fractional subtitling aspects, such

as impaired readability or reduction of the source text, because they felt that they were

missing some information.
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1 Úvod

Kvalita překladu titulků se v posledních letech začíná stávat palčivým tématem nejen

mezi profesionálními titulkáři, ale i ve veřejném prostoru. V roce 2021 doprovázela velký

úspěch jihokorejského seriálu Squid Game (Hra na oliheň) vysílaného na streamovací

platformě Netflix i nepříjemná kontroverze: někteří bilingvní diváci seriálu zaznamenali, že

se anglické titulky neshodují s originálem, některé dialogy jsou přeloženy nevhodně a mění

tak charakter postav i celkové vyznění filmu. Právě z anglické verze se překládaly titulky do

ostatních jazyků, takže diváci po celém světě sledovali příběh a dialogy, které se velmi lišily

od originálního znění. (Cheung 2021, Vetrák 2021)

Streamovací platformy tyto problémy odůvodňují nedostatkem kvalitních překladatelů.

Podle českých profesionálních titulkářů však za nízkou kvalitou některých titulků stojí vedle

dlouhých řetězců subdodavatelů hlavně cenová politika samotných zadavatelů, kteří

nepatřičně šetří na odměnách pro titulkáře, přestože se jim díky lokalizaci daří výrazně

zvyšovat tržby. Nízké finanční ohodnocení není pro profesionální titulkáře z dlouhodobého

hlediska udržitelné a ve chvíli, kdy se pokusí vyjednávat o lepších podmínkách, je agentura

raději nahradí někým jiným, kdo je ochoten titulky vyhotovit za požadované sazby. Tito

překladatelé jsou většinou nadšenci, kteří s překladem titulků nemají velké zkušenosti, což

se může promítnout do kvality titulků. (Veinbender 2022)

Jen budoucnost ukáže, zda tito zadavatelé raději rezignují na kvalitu titulků a budou tímto

způsobem pokračovat i nadále. Podle Štádlera (2019) zde hraje velkou roli divák, který

jakožto „konzument“ audiovizuálního obsahu není příliš náročný, často se spokojí

s amatérskými titulky staženými na internetu a pak se ani při sledování placeného obsahu

nedožaduje vyšší kvality.

Jak si však můžeme být jisti, že divák zhoršenou kvalitu titulků zaznamená? Zejména

pokud neovládá výchozí jazyk jako v případě milionů diváků seriálu Squid Game? V oblasti

recepce kvality audiovizuálního překladu pořád nemáme k dispozici dostatek studií,

abychom mohli hovořit jménem diváka. Jak uvedl Gambier (2003: 184) již na začátku

našeho tisíciletí: „Very few studies have dealt with the issue of screen translation, and even

fewer have dealt with it empirically, even though we continually make references to readers,

viewers, consumers, etc.“ Nikolić (2019: 179) potvrzuje, že studie, které by se zabývaly
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audiovizuálním překladem z pohledu recepce jsou teprve nedávného data, a jejich

nedostatek spočívá v náročnosti a komplexnosti empirického výzkumu. Přitom je tento typ

výzkumu nesmírně důležitý. (tamtéž 181)

Z tohoto důvodu jsme se rozhodli zaměřit na kvalitu překladu titulků z pohledu diváka.

Tato práce bude teoreticko-empirická a mezioborová, poněvadž překročí hranice

translatologie a využije i výzkumné metody sociálních věd.

V první části provedeme syntézu dostupných článků, publikací a dalších materiálů

zabývajících se audiovizuálním překladem, mezijazykovými titulky, profesionální a

amatérskou tvorbou titulků a problematikou kvality.

Druhá část bude spočívat v translatologické analýze amatérských a profesionálních

titulků dvou vybraných filmů a v následném zkoumání recepce ze strany konkrétní skupiny

diváků prostřednictvím výzkumné metody focus group. K tomuto účelu byly záměrně

vybrány francouzské filmy Le sens de la fête (Dokud nás svatba nerozdělí, 2017) a Les

misérables (Bídníci, 2019). Oba snímky jsou nedávného data a zároveň každý z nich

zastupuje jiný filmový žánr: v prvním případě se jedná o francouzskou komedii založenou

na groteskních situacích a humorných dialozích, v druhém případě o drama, které zachycuje

eskalující brutalitu a násilí mezi policií a obyvateli chudého města Montfermeil nedaleko

Paříže.

Nejprve na základě dostupných zdrojů stručně popíšeme kontext vzniku obou filmů a

jejich ohlasy ve Francii i v České republice. Jsme si totiž vědomi, že recepce filmových

titulků a filmu obecně je rovněž podmíněna kulturními a sociálními faktory, které jsou v

prostředí zdrojového dokumentu a v přijímacím prostředí odlišné.

Dále pak provedeme translatologickou analýzu materiálu získaného excerpcí ze

samotných filmů, dialogových listin a českých titulků, a to jak profesionálních, tak

amatérských. U obou filmů má divák k dispozici jedny oficiální titulky, jež byly promítány

v kinech a nyní jsou k dispozici na nosičích DVD, a jedny amatérské titulky, které lze

stáhnout na internetových serverech typu Titulky.com nebo Ulož.to. Autoři amatérských


[…]


a) Netflix

b) HBO GO

c) televize

d) DVD

e) Uloz.to

f) jiné __________________________
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Příloha 2. Discussion guide k filmu Le sens de la fête

1. Jaký máte z filmu pocit?

2. Vtáhl vás film do děje?

3. Dokázali byste shrnout o čem zatím film je?

4. Chtěli byste ho dokoukat? Proč? Proč ne?

5. Řekli byste, že jste tomu, co jste viděli rozuměli? Nebo je něco, co jste nepochopili?

6. Připadalo vám na filmu něco vtipného? Co? Proč? Proč ne?

7. Vybavíte si nějakou scénu, která vás pobavila? Která? Proč?

8. Jaká postava se vám líbila nejvíce? Proč?

9. Jak byste charakterizovali Maxe? Adele? Ženicha?

10. Co říkáte na titulky k filmu? Jak se vám četly?

11. Jak byste ohodnotili kvalitu titulků na stupnici od 1 do 10? Proč? Co konkrétně vám

na titulcích vadilo/se vám líbilo? (Rozptylovaly vás?)

12. Proč začali na konci části, kterou jsme viděli, servírovat pečivo?

13. Proč se Josiane zlobí na Maxe? Jak se to projevuje?

14. Jak byste popsali to, jak se k sobě chovají Adele a Jamesem?

15. S čím má James celou dobu s hosty za problém?

16. Jakou další práci dělá Patrice?

17. Co si osobně odnášíte z tohoto filmu, potažmo z této diskuze?

18. Měli jste hodně pocit, že se film odehrává ve francouzském prostředí, nebo až na ten

jazyk to na vás působilo, jako univerzální prostředí?

19. Jaký máte obecně vztah k francouzským filmům?
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Příloha 3. Discussion guide k filmu Les misérables

1. Jaký máte z filmu pocit?

2. Vtáhl vás film do děje?

3. Dokázali byste shrnout o čem zatím film je?

4. Chtěli byste ho dokoukat? Proč? Proč ne?

5. Jak byste řekli, že film dopadne?

6. Řekli byste, že jste tomu, co jste viděli rozuměli? Nebo je něco, co jste nepochopili?

7. Proč se jmenuje film Bídníci?

8. Jak byste charakterizovali prostředí, v němž se příběh odehrává.

9. Jaká postava se vám líbila nejvíce/nebo naopak vám nejvíc vadila? Proč?

10. Jak byste charakterizovali Chrise? Stéphana? Issu?

11. Jaký je podle vás rozdíl mezi přístupem zaběhnutého Chrise a nově příchozího

Stéphana?

12. Připadá vám, že film straní více policistům, nebo přistěhovalcům?

13. Co říkáte na titulky k filmu? Jak se vám četly? + disclaimer

14. Jak byste ohodnotili kvalitu titulků na stupnici od 1 do 10? Proč? Co konkrétně vám

na titulcích vadilo/se vám líbilo? (Rozptylovaly vás?)

15. Kolik času vám zabralo čtení titulků, měli jste čas sledovat obraz?

16. Jaký je váš názor na míru ne/spisovnosti v titulcích k tomuto filmu?

17. Jakou přezdívku dali kolegové nově příchozímu Stefanovi a proč?

18. Jak se říká Chrisovi a proč? Jaký má vztah k lidem na sídlišti?

19. Proč došlo ke konfliktu na zastávce se slečnama? Proč je Chris chtěl prohledávat,

respektive jednu z nich? (Co kouřila?)

20. Je v daném prostředí přítomné nějaké náboženství?

21. Mohli byste popsat scénu s Jojem, jak si dělal steak? O co tam šlo?

22. Co si osobně odnášíte z tohoto filmu, potažmo z této diskuze?

23. Měli jste hodně pocit, že se film odehrává ve francouzském prostředí, nebo až na ten

jazyk to na vás působilo, jako univerzální prostředí?

24. Jaký máte obecně vztah k francouzským filmům?
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Příloha 4. Informovaný souhlas

Já, ________________, souhlasím s účastní na experimentu „Sledování francouzského

filmu a následná diskuze“, kterou povede diplomantka Barbora Černá.

Jsem srozuměn/a s tím, že cílem této studie je vést skupinový rozhovor týkající se

porozumění filmu Dokud nás svatba nerozdělí/Bídníci a zjistit osobní názory a preference

účastníků.

Jsem srozuměn/a s tím, že studie zahrnuje sledování filmu a následný skupinový

rozhovor, celý experiment může celkem trvat maximálně 2h 30 min a diskuze bude nahrávána.

Jsem si vědom/a toho, že moje účast na experimentu je zcela dobrovolná a pokud si

budu přát opustit on-line místnost, mohu tak kdykoli učinit, nemusím k tomu mít žádné závažné

důvody, ani je vysvětlovat. Pokud tak učiním, nebude to mít žádný vliv na můj vztah

s diplomantkou.

Rozumím, že účast v tomto experimentu by mohla narušit mé soukromí či soukromí

dalších osob, aby k tomuto nedošlo, byl jsem požádán, abych nehovořil/a o žádných příliš

osobních zkušenostech či zážitcích.

Rozumím, že informace, které poskytuji diplomantce jsou důvěrné a jména či jiné

identifikující informace všech účastníků nebudou nikde zveřejněna ani sdílena s třetími

osobami. Nahrávka skupinového rozhovoru nebude poskytnuta třetím osobám, z této nahrávky

vyhotoví diplomantka přepis, který zůstane uschován v jejím osobním archivu. Přepis bude

diplomantka oprávněna poskytnou třetím osobám, ale nebude nikde zveřejněn.

Jsem si vědom/a toho, že za účast v experimentu nezískám žádnou finanční odměnu, ale

moje účast pomůže akademickým účelům.

Diplomantka se nabídla, že mi zodpoví jakékoliv otázky týkající se tohoto experimentu.

Přečetl/a jsem si všechny tyto informace, rozumím jim a souhlasím s účastní na

experimentu.