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Mgr. Barbora Černá
Kvalita amatérského a profesionálního překladu filmových titulků

Quality of amateur and professional translation of film subtitles

Diplomová práce Mgr. Barbory Černé se věnuje problematice kvality audiovizuálnıh́o
překladu v amatérském a profesionálnıḿ prostředı.́ Záměrem výzkumu bylo ověřit, jak
divák vnímá titulky, jaký vliv má kvalita překladu titulků na jeho pochopenı ́filmového díla
a zda může ovlivnit celkový dojem, jakým film na diváka působí.

Struktura práce
Práce má charakter teoreticko-empirické studie. Teoretická a praktická část zvoleného výzkumu
jsou poměrově zastoupeny adekvátně, práce obsahuje všechny povinné oddíly, v potřebné míře
vychází z odborné literatury a odkazuje na ni. Věnuje se jak aspektům profesionální, tak amatérské
tvorby titulků. Vzhledem k potřebám navazující empirické studie věnuje zvýšenou pozornost
kvalitě titulků – jejich normám a metodám hodnocení kvality.
Empirická část vychází z translatologické analýzy českých titulků k francouzské komedii Le sens
de la fête (Dokud nás svatba nerozdělí, 2017) a k sociálnı́mu dramatu Les misérables (Bídníci,
2019). Dále s využitı́m metody focus group ověřuje divácký dojem z filmu, celkové porozuměnı́ a
vnı́mánı́ kvality titulků.

Teoretická opora práce
V úvodním výkladu autorka čtenáře seznamuje se zvolenou problematikou a formuluje vstupní
hypotézy svého výzkumu (s. 14). Dále se zaměřuje na shrnutí dostupných poznatků o dané
problematice. Postupuje přehledně a velmi důkladně – připomíná důležité závěry stěžejních studií.
Rešeršuje významné české i zahraniční studie, v tomto směru ke kladům její práce patří to, že se jí
povedlo zachytit i čerstvě publikované práce, a to zejména v oblasti hodnocení kvality překladu a
analýzy titulků. Odborné zdroje autorka komentuje s nadhledem a je schopna upozornit na
případné slabiny. Velká šíře prostudované teoretické literatury pak diplomantku vede k volbě
adekvátní metodologie vlastního výzkumu.

Formální stránka práce
Styl a jazyk práce: práce je sepsána srozumitelně, výstižně, všechny zkoumané aspekty jsou
pojednány velmi pečlivě. Text je pěkně a přehledně graficky zpracován.
Terminologie je užívána správně, bibliografické citace jsou uváděny podle zvolené normy.

Připomínky k obsahu práce
Teoretická část představuje zvolenou problematiku ze všech potřebných aspektů a diplomantka
v ní postupně buduje rámec pro navazující empirický výzkum. Metodologii translatologické analýzy
představuje v kapitole na s. 76. Analýza není úzce zaměřena pouze na podobu titulků a problém
překladu jazykových prostředků, ale vidí problematiku v celé šíři – komentuje například i recepci
filmu v obou kulturních prostředích, ale i takové rysy jako autentičnost nebo „flow“.
V další části volí metodu focus group. S využitím sice početně poměrně omezených, ale o to
aktivnějších skupin v experimentu postupně ověřuje detailní dopady toho, jak diváci vnímají film,
mají-li k dispozici různé verze titulků. V komentářích experimentu a jeho vyhodnocení se tak
dozvídáme nejen o tom, jak obstály vstupní hypotézy, ale autorka do popisu zařazuje i oddíl
„Překvapivá zjištění“.
Diplomantka si je vědoma aspektů, které její výzkum omezují (s. 255), dokáže však vyzdvihnout i
přínos celého svého dilomového projektu (s. 257).
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Přínos této DP
V tomto případě zdaleka nejde o první práci s tematikou AV překladu obhajovanou na ÚTRL FF UK.
Barbora Černá ale pečlivě provedenou translatologickou analýzu rozšiřuje o další badatelský krok
a přichází s novou metodologií, využívající experiment založený na focus group. Jak sama v práci
uvádí, lze tak dojít k poznatkům, které na jedné straně dokládají důležitost kvalitně připravených a
zpracovaných titulků k filmům, ale mohou i relativizovat některá standardní doporučení a normy
stanovené pro překladatele agenturami, popřípadě upozornit na jisté podceňované aspekty
titulkovaných filmů.

Návrh hodnocení

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové ohodnocení
výborná.

Diplomantka prokázala, že má potřebný přehled ve zvoleném oboru a dokáže své poznatky
aplikovat v individuálním badatelském úkolu. Jistě je namístě i zvážit možnost navázání na daný
výzkum v doktorském studiu.

Vedoucí práce
PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
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